
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 1007 ADW del 19/12/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. GEO 1007 ADW del 19/12/2022 
 

 
Oggetto:  Fornitura di uno streamer monocanale da associare alla sorgente sismica 

marina ad alta risoluzione boomer. Importo complessivo € 7.737,50, IVA 
esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 
0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 
120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., all’operatore 
economico GEOMARINE SURVEY SYSTEMS BV, di Rotterdam (NL), 
P.IVA/VAT NO. NL 820 958 955 B01 - CIG n. ZB438CC619.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                      la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta RDF GEO 215/2022, completa di breve nota, prodotte dal dott. Luca Baradello, 
della sezione GEO (Allegato n. 1) relativa alla necessità di uno streamer monocanale da 
associare alla sorgente sismica marina ad alta risoluzione boomer; 

tenuto conto che un nuovo streamer monocanale verrà utilizzato come primario rispetto l'esistente, 
che diventerà modulo di ricambio; 

eseguita un’informale indagine di mercato, volta ad individuare il prodotto più idoneo all’uso 
previsto, e acquisiti preventivi dalle società Mepeco s.r.l. di San Donato Milanese (MI), SIG 
di Bouvron (France) e Geo Marine Survey Systems BV di Rotterdam (NL); 

valutato  che lo strumento più aderente alle aspettative, è quello proposto dalla Geo Marine Survey 
Systems BV di Rotterdam (NL), in quanto oltre a fornire un kit di ricambio, contiene la 
parte attiva è in gel, che è più facilmente trasportabile in aereo, rispetto all'olio presente 
nei prodotti degli altri fornitori; 

ritenuto  di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della finalità 
acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto 
dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020 e così come modificato dalla L. n. 108/2021 e 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 1007 ADW del 19/12/2022 
 

s.m.i., e altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto 
del termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento; 

visto l’art. 40 e 52 del D. Lgs. n. 50/2016 che impone l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici per 
le Stazioni Appaltanti negli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) 
relative alle procedure di affidamento;  

dato atto che in data 29/11/2022, tramite il portale telematico delle gare di appalto 
http://appalti.unityfvg.it/, è stata pubblicata la gara n. G03494 ed è stata inviata la 
richiesta di offerta all’operatore economico Geo Marine Survey Systems BV di Rotterdam 
(NL); 

esaminata la quotazione n. 20221130 OGS-IT, per l’importo di € 7.737,50, IVA esclusa, ricevuta a 
mezzo del medesimo portale telematico, http://appalti.unityfvg.it/ dalla Geo Marine 
Survey Systems BV di Rotterdam (NL), (Allegato n. 2); 

accertato che le caratteristiche della fornitura è conforme alle specifiche tecniche descritte nella 
nota tecnica di cui all’Allegato n. 1; 

dato atto che il prezzo risulta congruo rispetto alle attuali condizioni del mercato; 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni 
dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente modificato dal D.L. 77 dd. 
31/05/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

verificato   inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività di ricerca nell’ambito del progetto sopra indicato, non 
sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

visto  il combinato disposto dall’art. 1, comma 1, del D.L. 76 del 16/07/2020 e dall’art.8, comma 
1, lettera a) della L.120/2020, laddove si dispone che il procedimento debba concludersi 
entro il termine di due mesi dalla data di avvio dello stesso, autorizzando l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

dato atto che   il contratto conterrà la clausola, che prevede, in caso di successivo accertamento del 
difetto del possesso dei requisiti prescritti: la risoluzione dello stesso ed il pagamento in 
tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già̀ eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta; l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per 
cento del valore del contratto; 

accertato   che la fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato 
redatto il DUVRI; 

considerato che la spesa pari a complessivi € 7.737, 50 IVA esclusa, per la fornitura di cui trattasi trova 
idonea copertura finanziaria, come di seguito suddiviso: 

- € 4.918,03, IVA esclusa, sul capitolo 62701, articolo 233, commessa 7799 (BAIA 
MUGGIA); 

- € 2.524,20, IVA esclusa, sul capitolo 62701, articolo 476, commessa 6204 (GENERALE 
LIAD – q. Baradello); 

- € 295,27 IVA esclusa, sul capitolo 62701, articolo 789, commessa 7549 (CARG); 

del Bilancio di previsione 2022 di pertinenza della Sezione GEO; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 1007 ADW del 19/12/2022 
 

visto  altresì l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che il sottoscritto svolge le funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento della procedura di cui trattasi mentre la sig.ra 
Simona Cassaro funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

visto  l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di uno streamer 
monocanale da associare alla sorgente sismica marina ad alta risoluzione boomer, all’operatore 
economico GEOMARINE SURVEY SYSTEMS BV, di Rotterdam (NL), P.IVA/VAT NO. NL 820 958 955 
B01, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in L. 
120/2020 così come modificato dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., per l’importo di € 7.737,50 IVA esclusa, 
CIG n. ZB438CC619;  

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo nelle clausole di risoluzione il pagamento all’impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una 
penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto, qualora l’esito delle suddette 
verifiche risulti negativo; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che la spesa pari a complessivi € 9.439,76 IVA compresa, per la fornitura di cui trattasi trova idonea 
copertura come di seguito suddiviso: 
- € 6.000,00, IVA esclusa, sul capitolo 62701, articolo 233, commessa 7799 (BAIA MUGGIA); 
- € 3.079,53, IVA esclusa, sul capitolo 62701, articolo 476, commessa 6204 (GENERALE LIAD – q. 
Baradello); 
- € 360,23 IVA esclusa, sul capitolo 62701, articolo 789, commessa 7549 (CARG); 
del Bilancio di previsione 2022 di pertinenza della Sezione GEO; 

5. che il Responsabile del procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Gare e Appalti; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.439,46 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 62701 233 ZB438CC619 62701 6.000,00 GEO MARINE SURVEY 
SYSTEMS B.V.   cod.fisc. / 
p.i. NL 820958955B01 

2022 2022 62701 476 ZB438CC619 62701 3.079,23 GEO MARINE SURVEY 
SYSTEMS B.V.   cod.fisc. / 
p.i. NL 820958955B01 

2022 2022 62701 789 ZB438CC619 62701 360,23 GEO MARINE SURVEY 
SYSTEMS B.V.   cod.fisc. / 
p.i. NL 820958955B01 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 1007 ADW del 19/12/2022 
 

  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 1007 del 19/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 19/12/2022 11:26:09
IMPRONTA: BB1259B2801D02C0BD58AFEAF0630AA1C2110423650D0D284F5E8ECE129F227E
          C2110423650D0D284F5E8ECE129F227ED1E76A3D30290ECB7808B4DE3B488E63
          D1E76A3D30290ECB7808B4DE3B488E63792B6D125C4419597CF790DA0A7A488E
          792B6D125C4419597CF790DA0A7A488EC42FB35458E18592183CF1A6FF0CA58B



MODULO RICHIESTA FORNITURA/SERVIZIO 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DELLA SEZIONE 

RISERVATO ALL'UPA O AL G.S. 
STRUTTURA GEO ARTICOLAZIONE DATA 25/11/22 RICHIESTA N. GEO 215/2022 

NO UNIT IMPORTO AL. 
PROG. INV. CO DESCRIZIONE COMMESSA A' DI Q.T UNITARIO IVA PREZZO CONSIP 

NS. MIS A' NO Esaurito Prezzo 

URA 
1 Mini-Streamers - Hydrophone arrays Baia Muggia €6000 

1 x Geo-Sense 8-element single channel streamer nr. 7799 cap. 

Active length 2.4 m gel filled 
62701/233 

Gen Liad n. €3.079,53 
6204 cap. 
62701/476 
CARG 7549 €360,22 
cap 
62701/789 

I 1 

r
TALE IVA DITTE INTERPELLATE 

NOTE __ Allegata documentazione COMPRESA€     9.439,76 

IL RICHIEDENTE Luca Baradello 
( I,.... DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO 

RESP. COMMESSA Baia Muggia e Gen. Liad Luca Baradello 

1W0�· 
1 D.LGS. 50/2016

CARG Martina Busetti □ Art. 36, II comma, lettera a)

CIG N. 2 
D Art. 36, II comma, lettera b) 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE □ Sì □ NO
3 Altro 

4 DITTA AFFIDATARIA 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

□ IL DIRETTORE GENERALE □ IL DIR. DI SEZ. O STR. TECN. DI SERV.
□ spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali □ minute spese d'ufficio
□ spese di vettura □ spese postali □ spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili □ IL DIRIGENTE AMM.VO

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO 

CAPITOLO/ ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO 

I 

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA 

□ IL DIRETTORE GENERALE

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE □ IL DIR. SEZ. O DI STR. TECN. SERV.
EVASO □ IL DIRIGENTE AMM.VO

n 

I 



Valutazione indagine di mercato per l'acquisto di uno streamer monocanale per 

associare alla sorgente sismica marina ad alta risoluzione boomer. 

1 O novembre 2022 

Premessa 

Le aree costiere rivestono grande importanza in quanto sede di molteplici attività umane (porti, industrie, 
turismo, pesca) ed il loro studio è un elemento necessario per la gestione e sviluppo del territorio. La 
conoscenza della stratigrafia è un requisito indispensabile per la pianificazione di nuove infrastrutture e per 
lo studio ambientale di queste zone di transizione tra terra e mare. 
L'OGS da decenni svolge attività di ricerca e di servizio nelle aree costiere indagando con sistemi ad alta 
risoluzione. Questi rilievi sismici marini si basano su sorgenti acustiche come il Boomer in grado di 
penetrare i sedimenti garantendo una sufficiente risoluzione. 
Associato al Boomer, per acquisire il segnale riflesso, viene utilizzato uno streamer monocanale; il tutto 
forma un valido sistema VERY HIGH RESOLUTION SEISMIC per i diversi ambienti marini e di acqua 
dolce. L'utilizzo dello streamer monocanale permette di acquisire dati in very shallow water (il cui solo 
limite diventa il pescaggio dell'imbarcazione). Il sistema VHRS ha effettuato numerosi lavori in aree portuali 

per la progettazione di nuove grandi infrastrutture (Trieste, Venezia, Monfalcone, Manfredonia), per 
valutazione del dissesto idrogeologico (Ancona) e del rischio del ambientale (La Maddalena, Trieste). 
Inoltre, a livello scientifico i dati VHRS hanno contribuito alla pubblicazione di oltre 50 pubblicazioni. 

Streamer monocanale in dotazione all'OGS 

Lo streamer in dotazione all'OGS è stato acquistato oltre un decennio fa. E' composto da un array di 8 
idrofoni equidistanziati in una lunghezza 2. 7 m con un preamplificatore al termine della parte attiva. Nel 
corso degli anni, causa ossidazione si è dovuto intervenire diverse volte accorciando il cavo di traino e di 
alimentazione. L'ossidazione ha reso inservibile anche il bocchettone che anni fa è stato sostituito. 
L'ambiente marino infatti porta ad una usura delle parti conduttive assai veloce. Il problema di interruzione 
del segnale può manifestarsi in modo casuale ed improvviso durante la fase di acquisizione, bloccando 
totalmente l'esecuzione del survey, con la conseguente non consegna verso terzi del lavoro andando incontro 
a penali. 
Per questo motivo è necessario l'acquisto di un nuovo streamer monocanale da utilizzare come primario 
rispetto l'esistente ( che diventerà modulo spare). 

Per questo motivo si è fatta una indagine di mercato chiedendo dei preventivi alla Mapeco, alla SIG e alla 
Geo Marine Survey System (allegati i preventivi) su streamer monocanali. 

Dopo una attenta valutazione si è scelto lo streamer della Geo Marine Survey System perché la parte attiva è 
in gel, più facilmente trasportabile in aereo, rispetto all'olio La Geo Marine Survey System fornisce anche un 
kit di spare. 

Le specifiche fornite dalla Geo Marine Survey System (allegate) risultano compatibili con il sistema VHRS 
in dotazione dall'OGS. 

,' 
_/-) 

,-v;~ ··7-�··7,:!zf.,<: .. · :-_ _::_:- .,,;�. 
----·-••'/ . � -�--------

( 


















